
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 74260
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
SETTORE 7 - PROMOZIONE DELLE IMPRESE AGROALIMENTARI E
COOPERAZIONE – AUTORIZZAZIONI E CONTROLLI AGRITURISMI

____________________________________________________________________________

Assunto il 30/04/2025

Numero Registro Dipartimento 656

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6476 DEL 06/05/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SERVIZI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA
MANIFESTAZIONE FIERISTICA MACFRUT 2025 CHE SI TERRÀ A RIMINI DAL 6 ALL’8
MAGGIO 2025 CON LA DITTA CESENA FIERA SPA – AFFIDAMENTO EX ART. 50, COMMA 1,
LETT. B), DEL D. LGS. 36/2023 - CIG B69C9BBEAF - CUP J98H24001130001 -
APPROVAZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA N. 5287806,
DELL’ACCERTAMENTO IN ENTRATA E DELLE PROPOSTE DI IMPEGNO DI SPESA 4235/2025
E 4236/2025.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. BUCCAFURRI LUCA

(con firma digitale)



1

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

• la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il D.lgs. 30 Marzo 2001, n.·165 e ss.mm.ii.
• La D.G.R. 698/2024 avente ad oggetto l’Approvazione schema Patto di integrità negli affidamenti;
• la D.G.R. n. 168 del 23 aprile 2025 e il DPGR n. 35 del 24 aprile 2025 concui l’Ing. Giuseppe Iiritano

è stato individuato e nominato Dirigente Generale per del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo
Rurale;

• la D.G.R. n.572 del 24/10/2024 concernente “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale –Approvazione modifiche del regolamento regionale n.
12/2022es.m.i.”;

• il regolamento regionale n.11/2024 concernente “Modifica del Regolamento di organizzazione
delle strutture della Giunta regionale n.12/2022 e s.m.i.” pubblicato sul BURC
n.222 del 24 ottobre 2024 ed entrato in vigore il giorno della sua pubblicazione;

• il Decreto di micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale n.15768 del
11 novembre 2024, con il quale è stata approvata la micro- organizzazione dipartimentale;

• la DGR 113 del 25.03.2025 di approvazione PIAO 2025-2027
• la D.G.R. n. 75 del 04.03.2024 di variazione di bilancio di previsione 2024-2026 – annualità 2024;
• il D.lgs. N. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici);
• la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 41 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2025”

(BURC n. 267 del 23 dicembre 2024);
• la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 42 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario

della Regione Calabria per gli anni 2025-2027” (BURC n. 267 del 23 dicembre 2024);
• la DGR 766 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario regionale della Ragione

Calabria per gli anni 2025 –2027” (ART. 39, COMMA 10, DEL D. LGS 23.6.2011, N. 118);
• la DGR 767 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagno al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027” (artt. 11 e 39, comma 10,
d. lgs 23 giugno 2011, n. 118);

DATO ATTO che allo stato risulta vacante la Dirigenza del Settore 7 “Promozione e
Internazionalizzazione delle Imprese Agroalimentari e Cooperazione – Autorizzazioni e Controlli
Agriturismi” e che pertanto le relative funzioni vengono esercitate dal Dirigente Generale del
Dipartimento nelle more dell’affidamento dell’incarico di Diirgente del Settore;

PREMESSO CHE:

• Il Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale persegue il rafforzamento dell’economia agricola,
promuovendo attività a supporto alle aziende agroalimentari di eccellenza regionale, attraverso
interventi finalizzati ad un pieno sviluppo delle potenzialità legate al territorio e alle sue specificità,
perseguendo obiettivi legati alla competitività dei sistemi produttivi, alla creazione ed al
consolidamento di realtà imprenditoriali;

• con DGR n.103 del 14 marzo 2024 è stato approvato il Programma fiere internazionali, nazionali
e regionali del Settore Agroalimentare aprile /giugno 2024;

• con la DGR n. 302 del 21/6/2024 è stato integrato il programma delle fiere nazionali e
internazionali per il 2024;

• con DGR n.440 del 12.08.2024 è stata approvata, la variazione al bilancio di previsione, al
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2024-2026 e annualità
successiva nell’ambito delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC)2021/2027
Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione””, a valere sui capitoli pertinenti
alla organizzazione eventi promozionali del comparto agroalimentare U9140505201,
U9140505202, U9140505203 per un importo complessivo pari a Euro



2

€20.293.607,00;
• con DGR n. 488 del 13 settembre 2024 sono stati approvati i criteri di selezione degli interventi

per la Promozione del settore agroalimentare sui mercati nazionali e internazionali, rinviando la
definizione dell’elenco delle iniziative con procedimento amministrativo al Dipartimento
Agricoltura, Risorse agroalimentari e- Forestazione;

• con DDG n. 13490 del 26/09/2024 è stato approvato il piano fieristico con le manifestazioni ad
integrazione del programma 2024 e per l’annualità 2025, nel quale è inserito l’evento MACFRUT
2025;

• con DDG n. 17538 del 05/12/2024 “Integrazione decreto n. 13490/2024 - Programma di
Promozione nell’ambito del settore agroalimentare di eccellenza sui mercati internazionali,
nazionali e regionali 2025”;

• con nota prot. N. 141064 del 05/03/2025 è stato nominato Rup della manifestazione MACFRUT
il Dott. Antonino Tripodi, matricola 824025;

CONSIDERATO che:

 che l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di
contratti di forniture e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 avvenga con affidamento diretto,
mediante trattativa diretta, anche senza consultazione di più operatori economici;

 in funzione della tipologia della fornitura richiesta e della relativa spesa, si possa procedere, in
osservanza dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, e
trasparenza di cui al citato D.lgs. n. 36/2023 ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 5 comma
1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici, ad un operatore economico di comprovata esperienza
nel settore di riferimento;

RILEVATO CHE con nota prot. n. 480737 del 22/07/2024 la SUA ha rappresentato che svolge per statuto
unicamente procedure ad evidenza pubblica, come definite nell’Allegato I.1 del codice dei contratti
pubblici di cui al D. lgs. 36/2023;

PRESO ATTO che:

 la procedura di affidamento di che trattasi attiene alla fornitura di servizi per la partecipazione alla
manifestazione fieristica Macfrut 2025 che si terrà a Rimini dal 6 all’8 maggio 2025;

 sono stati acquisiti per la presente procedura il CIG B69C9BBEAF e il CUP J98h24001130001;

 è stata espletata la manifestazione d’interesse relativa all’evento MACFRUT 2025, con la
richiesta di partecipazione di n. 17 aziende calabresi;

 con nota del 10/04/2025 la ditta Cesena Fiera SpA ha inviato una proposta tecnico- economica
per la partecipazione della Regione Calabria nel padiglione preposto nella fiera di Rimini per la
prossima edizione di MACFRUT che si terrà dal 6 al 8 maggio 2025;

 che è stata avviata, con l’impiego della rete internet riservata Enti Pubblici “AcquistinretePA”, con
affidamento diretto di cui al d.lgs. n. 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b) la trattativa diretta tramite
MEPA n. 5287806 per l’affidamento della fornitura di servizi per la partecipazione alla
manifestazione fieristica Macfrut 2025 che si terrà a Rimini dal 6 all’8 maggio 2025 con la ditta
Cesena Fiera SpA;

PRESO ATTO del documento di offerta economica presentato dalla ditta nei tempi stabiliti dalla
Stazione appaltante, che prevede un valore economico pari ad € 139.500,00, oltre IVA per € 30.690,00
per un totale di € 170.190,00 per la trattativa n. 5287806 per l’affidamento della fornitura di servizi per
la partecipazione alla manifestazione fieristica Macfrut 2025 che si terrà a Rimini dal 6 all’8 maggio 2025
con la ditta Cesena Fiera SpA;

RITENUTO PRECISARE che:



3

 l’operatore Cesena Fiera SpA ha prodotto tramite la piattaforma MEPA la seguente
documentazione:

 DGUE
 Dichiarazione antipantouflage
 Dichiarazione possesso requisiti ulteriori
 Dichiarazione rapporti tra amministrazione e soggetti esterni
 Dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità
 Dichiarazione di conto corrente dedicato
 Dichiarazione di presa visone del “Patto di integrità”

 è stata acquisita dal FVOE la seguente certificazione:
 Certificato del casellario giudiziario
 Certificato di regolarità fiscale
 Certificato del casellario ANAC
 Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative
 Certificato Fallimentare
 Visura Camerale;

 vi è la regolarità contributiva della ditta Cesena Fiera SpA., sulla base del DURC assunto agli atti
(Prot. INPS 44691084 con scadenza validità 17/06/2025);

 sono state acquisite le check-list SIURPPDA1003181-4340-425073 e PDA1003181-4340-425074;

RITENUTO, quindi, di dover approvare in via definitiva la Trattativa Diretta n. 5287806 attivata sul
M.E.P.A con la ditta Cesena Fiera e le condizioni in essa contenute;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di
copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO CHE:

• è necessario procedere all’accertamento in entrata delle somme necessarie sul capitolo
E2010125501;

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni
previste dall’art.56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs.n.118/2011;

• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata
la necessaria copertura finanziaria sul capitolo U9140505201 e sul capitolo U9140505202 e la
corretta imputazione della spesa sul bilancio corrente;

RITENUTO:

• di accertare l’importo complessivo di € 170.225,00, sul capitolo di entrata E2010125501, giusta
scheda n. 2812/2025 allegata al presente atto;

• di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’affidamento della fornitura di
servizi per la partecipazione alla manifestazione fieristica Macfrut 2025 che si terrà a Rimini dal
6 all’8 maggio 2025 con la ditta Cesena Fiera SpA giuste schede di impegno di spesa n. 4236 del
28/04/2025 di € 170.190,00 sul capitolo U9140505201 IVA compresa e n. 4235 del 28/04/2025
di € 35,00 per ANAC sul capitolo U9140505202 generate telematicamente ed allegate al presente
atto;

ACCERTATO che:



4

 sono stati acquisiti per la presente procedura il CIG B69C9BBEAF e il CUP J98h24001130001;

 come previsto dall’art. 16 del D.Lgs 36/2023, sia per il RUP che per il Dirigente che sottoscrivono
il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 6 del
DPR 62/2013 non esistono rapporti di parentela e che entrambi non incorrono in alcuna delle cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente e non sussistono situazioni di conflitto di
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme
collegate, nonché del Codice di comportamento approvato con D.G.R. n. 357 del 21/07/2023;

DATO ATTO con nota prot. N. 141064 del 05/03/2025 è stato nominato Rup della manifestazione
MACFRUT il Dott. Antonino Tripodi, matricola 824025;
SU PROPOSTA del RUP, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della completezza e correttezza del
procedimento rese dal medesimo;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

DECRETA

1. DI DETERMINARSI a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, del D. Lgs n. 36/2023, per
l’affidamento dei servizi connessi alla alla manifestazione fieristica Macfrut 2025 che si terrà a
Rimini dal 6 all’8 maggio 2025;

1. DI APPROVARE, in via definitiva, la Trattativa Diretta n. 5287806 sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione ed in particolare il documento di offerta economica allegato al presente
provvedimento e le condizioni in essa contenute con la ditta CESENA FIERA SpA, per
l’affidamento della fornitura di servizi per la partecipazione alla manifestazione fieristica Macfrut
2025 che si terrà a Rimini dal 6 all’8 maggio 2025;

2. DI AFFIDARE alla ditta CESENA FIERA SpA la fornitura di servizi per la partecipazione alla
manifestazione fieristica Macfrut 2025 che si terrà a Rimini dal 6 all’8 maggio 2025 per l’importo
complessivo di € 170.190,00 IVA compresa;

3. DI ACCERTARE in entrata la somma di 170.225,00 sul Capitolo E2010125501 giusta scheda di
accertamento n. 2812/2025;

4. DI ASSUMERE l’impegno per la spesa necessaria di € 170.190,00 IVA compresa, sul capitolo
U9140505201 del bilancio regionale 2025, giusta scheda di impegno di spesa n. 4236 del
28/04/2025, e di € 35,00 per la spesa necessaria al versamento a favore dell’ANAC, giusta scheda
di impegno n. 4235 del 28/04/2025, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

5. DI DARE ATTO:
 che sono stati acquisiti per la presente procedura il CIG B69C9BBEAF e il CUP

J98h24001130001;
 che l’operatore CESENA FIERA SpA ha prodotto tramite la piattaforma MEPA la seguente

documentazione:
 DGUE
 Dichiarazione antipantouflage
 Dichiarazione possesso requisiti ulteriori
 Dichiarazione rapporti tra amministrazione e soggetti esterni
 Dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità
 Dichiarazione di conto corrente dedicato



5

 Dichiarazione di presa visone del “Patto di integrità”
 che è stata acquisita dal FVOE la seguente certificazione:

 Certificato del casellario giudiziario
 Certificato di regolarità fiscale
 Certificato del casellario ANAC
 Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative
 Certificato Fallimentare
 Visura Camerale;

 che vi è la regolarità contributiva della ditta Cesena Fiera SpA., sulla base del DURC (Prot.
INPS 44691084 con scadenza validità 17/06/2025), assunto agli atti;

 che il Dott. Antonino Tripodi è il R.U.P della presente procedura;

 che come previsto dall’art. 16 del D.Lgs 36/2023, sia per il RUP che per il Dirigente che
sottoscrivono il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.
241 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 non esistono rapporti di parentela e che entrambi non
incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e non
sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate, nonché del Codice di comportamento approvato
con D.G.R. n. 357 del 21/07/2023;

6. DI INCARICARE il RUP dell’adozione dei successivi provvedimenti di competenza;

7. DI PROVVEDERE

a. alla pubblicazione del presente Decreto sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. n.11 del 06/04/2011
e nel rispetto del regolamento UE 2016/79;

b. agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.,
e alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

c. alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013
n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto
del Regolamento UE 2016/679;

8. DI PRECISARE che avverso il presente decreto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al
competente Tribunale Amministrativo entro il termine di giorni 30 dalla data di pubblicazione del
presente atto.

Sottoscritta dal RUP
ANTONINO TRIPODI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIUSEPPE IIRITANO
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 74260
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
SETTORE 7 - PROMOZIONE DELLE IMPRESE AGROALIMENTARI E
COOPERAZIONE – AUTORIZZAZIONI E CONTROLLI AGRITURISMI

Numero Registro Dipartimento 656 del 30/04/2025

OGGETTO AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SERVIZI PER LA PARTECIPAZIONE
ALLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA MACFRUT 2025 CHE SI TERRÀ A RIMINI DAL 6
ALL’8 MAGGIO 2025 CON LA DITTA CESENA FIERA SPA – AFFIDAMENTO EX ART. 50,
COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. 36/2023 - CIG B69C9BBEAF - CUP J98H24001130001 -
APPROVAZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA N. 5287806,
DELL’ACCERTAMENTO IN ENTRATA E DELLE PROPOSTE DI IMPEGNO DI SPESA
4235/2025 E 4236/2025.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.
118/2011

Catanzaro 05/05/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Michele Stefanizzi

(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 74260
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 656 del 30/04/2025

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
SETTORE 7 - PROMOZIONE DELLE IMPRESE AGROALIMENTARI E
COOPERAZIONE – AUTORIZZAZIONI E CONTROLLI AGRITURISMI

OGGETTO AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SERVIZI PER LA PARTECIPAZIONE
ALLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA MACFRUT 2025 CHE SI TERRÀ A RIMINI DAL 6
ALL’8 MAGGIO 2025 CON LA DITTA CESENA FIERA SPA – AFFIDAMENTO EX ART. 50,
COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. 36/2023 - CIG B69C9BBEAF - CUP J98H24001130001 -
APPROVAZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA N. 5287806,
DELL’ACCERTAMENTO IN ENTRATA E DELLE PROPOSTE DI IMPEGNO DI SPESA
4235/2025 E 4236/2025.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 05/05/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Luca Buccafurri

(con firma digitale)


